


EKOLOGIJA SPĄSTUOSE – AR 
TVARUMAS YRA TIK ILIUZIJA?

Silvestras Dikčius

Europos klimato pakto ambasadorius, klimatologas, 
tvarumo edukatorius 



Klimato kaita ne gamtos, o žmonių problema?



Pakeliui į 2,7-3,2 laipsniais šiltesnį pasaulį



Pupelių juostos klausimas

- Dirba 120 mln. žmonių

- Iki 2050 m. 50 % teritorijų taps nebetinkamos 
kavos auginimui



Tvarumas, kaip opozicija besaikiškumui



Kodėl tvarumas patiria krizę?

Kasdien mus supa prasminiai kontekstai, kurių mes daugiau 
neproblematizuojame

Ekologinė situacija verčia iš naujo problematizuoti daugelį 
sričių:

darbas, vartojimas, susisiekimas, laisvalaikis, gyvenimo tikslai 
(pvz., būti turtingam arba būti sėkmingam), demografija etc.



Visuomenė 
ekologinuose 
spąstuose



Amžinas plastikinio 
maišelio klausimas

Šaltinis: klimatokaita.lt



Ekologiškas maistas – tvarumo pagrindas?

• Ekologiškas maistas, auginamas be cheminių trąšų ir 
pesticidų, remiasi tvariu gamtinių išteklių naudojimu, taip 
mažindamas neigiamą poveikį aplinkai

• Ekologiškas ūkininkavimas dažnai naudoja mažiau 
energijos bei išmeta mažiau šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų ir taip prisideda prie klimato kaitos švelninimo



Ekologiškas maistas – tvarumo pagrindas?

• Pasirinkę ekologiškus produktus gyventojai remia tvarias
ūkininkavimo praktikas ir prisideda prie aplinkos taršos bei
energijos suvartojimo mažinimo

• Ekologiškas maistas skatina atsakingą vartojimą, orientuotą į 
ilgalaikį aplinkos ir sveikatos išsaugojimą ir taip prisideda prie 
bendrų tvarumo tikslų



Dale Jamieson (1992) 

Norint įveikti klimato kaitą mums bus
reikalinga nauja vertybių sistema.

Turime vystyti XXI a. vertybes:

drąsą, saiką, paprastumą.



Ačiū už dėmesį

Silvestras Dikčius
silvestras.dikcius@gmail.com


